ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИТАТСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИВА ЛГИДОВ»

(ОГБУ «Итатский ДПНИ»)

В целях повышения эффективности деятельности Учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Попечительском совете в ОГБУ «Итатский
ДИЛИ» (Приложение 1).

2. Утвердить состав Попечительского совета при ОГБУ «Итатский
ДИПИ» (Приложение 2).

3. Приказ от 10.01.2022 г. № 3/1-03 отменить 08.09.2022 г.
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

«08» сентября 2022 года №  7^-ОД

с. Итатка

«О создании попечительского совета»

Директор А.И. Володин

С приказом 031
Торощин А.А.
Воронина Т.Н.
Сигарева М.П.

Дата
Дата
Дата „

Приложение 1
Утверждено приказом директора
ОГБУ «Итатский ДИПИ»
от 08.09.2022 г. № 79-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о попечительском совете в областном государственном бюджетном

учреяедении «Итатский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

1. Общие положения

1.1. Попечительский совет при ОГБУ «Итатский ДИПИ» (далее
Попечительский совет) является постоянно действующим совещательным
органом, образовательным для рассмотрения наиболее важных вопросов
деятельности ОГБУ «Итатский ДИПИ» (далее Учреждение).
1.2. Попечительский совет создается по инициативе администрации
Учреждения и по согласованию с Департаментом социальной защиты
населения Томской области.
1.3. Попечительский совет действует на основании Положения,
утвержденного Учреждением.
1.4. Попечительский совет действует на основе принципов гласности,
добровольности участия и равноправия его членов.
1.5. Правовую основу деятельности попечительского совета составляют
Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы
международного права, международные договоры Российской Федерации,
федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и
распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и
распоряжения Правительства Российской Федерации, приказы Министерства
труда и социальной защиты российской Федерации, а также настоящее
Положение.
1.6. Попечительский совет взаимодействует в тесном контакте с
администрацией Учреждения и его Учредителем. Попечительский совет не
вправе вмешиваться в текущую оперативно-распорядительную деятельность
администрации Учреждения.
1.7. Решения Попечительского совета имеют рекомендательный и
консультативный характер.
1.8. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности
безвозмездно без отрыва от основной производственной, служебной или
общественной деятельности.
1.9. Попечительский совет составляет ежегодно отчет о своей работе и
размещает его на официальном сайте ОГБУ «Итатский ДИПИ» в

информационной телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет о работе
попечительского совета должен соответствовать требованиям
законодательства Российской Федерации о защите персональных данных, а
также о защите государственной, коммерческой, банковской, налоговой или
иной охраняемой законом тайны и другой конфиденциальной информации.

2. Основные задачи Попечительского совета

Основными задачами Попечительского совета являются:
- содействие в привлечении финансовых и материальных средств для
обеспечения деятельности, развития Учреждения, улучшения материально
бытового обеспечения обслуживаемых лиц;
- улучшение условий труда работников Учреждения;

содействие в совершенствовании материально-технической базы
Учреждения, благоустройстве его помещений и территории;
- содействие в повышении квалификации сотрудников Учреждения;
- взаимодействие с организациями, осуществляющими деятельность в сфере
здравоохранения и информационных технологий;
- взаимодействие с Попечительскими советами областных (муниципальных)
учреждений социальной сферы (больниц, хосписов и иных организаций
здравоохранения и социальной защиты);
- участие в организации всесторонней, в том числе благотворительной,
помощи находящимся на обслуживании в учреждении;
- содействие в организации внедрения и апробирования инновационных форм
обслуживания в Учреждении;
- содействие в улучшении социально-бытового, социально-психологического,
социально-педагогического, социально-медицинского обслуживания в
Учреждении;
- проведение совместных культурно-досуговых мероприятий для граждан,
состоящих на социальном обслуживании в Учреждении;
- участие в разработке программ, инновационных методов и форм
сотрудничества, направленных на социальную поддержку обслуживаемых в
Учреждении лиц;
- внесение предложений в администрацию Учреждения, а также в органы
государственной власти области по вопросам защиты прав и законных
интересов, находящихся на обслуживании в Учреждении лиц.

3. Права Попечительского совета

Для осуществления возложенных задач Попечительский совет имеет право:

- вносить предложения администрации Учреждения по совершенствованию
деятельности в сфере социального обслуживания населения, в том числе
внедрению в практику передового опыта работы;

Щ)ШШМ2.Т1> участие в конференциях, совещаниях, семинарах, а также
выступать в средствах массовой информации по вопросам социального
обслуживания населения;
- организовывать и проводить мониторинг деятельности Учреждения;
- обрабатывать материалы мониторинга;
- организовывать и проводить разъяснительную работу для привлечения
финансовых средств, способствующих развитию Учреждения;
- контролировать финансово-хозяйственную деятельность Учреждения в
части целевого использования финансовых средств, предоставленных
Попечительским советом Учреждения для развития материально-технической
базы Учреждения;

знакомиться с перспективой развития Учреждения и вносить
соответствующие предложения;
- обращаться в органы государственной власти области, местного
самоуправления, учреждения и организации различных форм собственности
за консультационной и методической помощью по интересующим его
вопросам, относящимся к компетенции Попечительского совета;
- решать вопросы публикации материалов о передовом опыте Учреждения в
федеральных и региональных средствах массовой информации их здания и
тиражирования.

4. Обязанности Попечительского совета

Попечительский совет обязан:

- направлять привлеченные внебюджетные финансовые средства по целевому
назначению;

контролировать эффективность использования привлеченных
внебюджетных средств;
- соблюдать выполнение задач, которые возложены на Попечительский совет
Учреждения.

5. Организация и порядок работы Попечительского совета

5.1. Попечительский совет создается на весь срок деятельности Учреждения.
5.2. Первое заседание Попечительского совета созывается директором
учреждения.
На первом заседании открытым голосованием простым большинством
голосов избирается председатель, заместитель председателя и назначается
секретарь Попечительского совета.
5.3. Число членов Попечительского совета является произвольным, но не
может быть менее 5 человек.
5.4. Новые представители могут быть приняты в состав Попечительского
совета только при условии, что за их кандидатуры проголосовало более

половины от числа присутствующих на заседании совета, на котором
рассматривался вопрос приема новых членов Попечительского совета.
5.5. Заседания Попечительского совета проводятся по мере необходимости, но
не реже чем 2 раза в год.
5.6. Заседания Попечительского совета считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов Попечительского совета. В заседаниях
Попечительского совета с правом совещательного голоса участвует директор
Учреждения, а в его отсутствие -  лицо, замещающее директора.
5.7. Организационная деятельность Попечительского совета осуществляется
на основании годового плана работы, утвержденного на первом заседании.
5.8. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов
Совета. В случае равенства голосов присутствующих на заседании членов
Совета. В случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос
председательствующего. Решения Попечительского совета принимаются в
пределах его компетенции и носят рекомендательный характер.
5.9. Решения Попечительского совета оформляются протоколами, которые
подписываются председательствующим и секретарем, ведущим протокол
заседания. Протокол с решением в печатном и электронном виде передается
всем членам Попечительского совета учреждения.
5.10. Исключение из состава Попечительского совета осуществляется:
- по собственному желанию членов Попечительского совета после того, как он
письменно проинформировал Попечительский совет;
- решением большинства голосов общего собрания Попечительского совета по
согласованию с администрацией Учреждения.

Заместитель директора
по общим вопросам О.А. Дибцева

Приложение 2
Утверждено приказом директора
ОГБУ «Итатский ДИПИ»
от 08.09.2022 г. № 79-ОД

СОСТАВ
Попечительского Совета

при ОГБУ «Итатский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

Председатель Дибцева
Олеся Александровна

Заместитель
директора по
общим вопросам

Секретарь: Сигарева Марина
Павловна

Торощин Александр
Алексеевич

Специалист по
социальной работе

Заведующий
медицинским
отделением

Воронина Татьяна
Николаевна

Порошина Светлана
Мироновна

Старшая
медицинская сестра

Управляющий делами
Администрации
Итатского сельского
поселения

Позднякова Лидия
Г ригорьевна

Депутат Итатского
сельского поселения

Утверждаю
Директор ОГБ  ̂
«Итатский

А.И. Володин

09.09.2022 г.

ПЛАН РАБОТЫ
ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА ОГБУ «ИТАТСКИЙ ДОМ_ИНТЕРНАТ

ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ» НА 2022 ГОД

№ Мероприятия Дата Ответственный
1 Утверждение плана работы на

текущий год
сентябрь Председатель

совета
2 Организация и проведение

праздников
в течении года Попечительский

совет
3 Участие в благоустройстве

территории дома-интерната
в течении года Попечительский

совет
4 Подведение итогов работы

Попечительского совета
декабрь Председатель

совета
5 Утверждение плана работы на

2023 год
декабрь Председатель

совета

Утверждаю
ОГБУ

А.И. Володин

ря 2023 г.

ПЛАН РАБОТЫ
ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА ОГБУ «ИТАТСКИЙ ДОМ_ИНТЕРНАТ

ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ» НА 2023 ГОД

№ Мероприятия Дата Ответственный
1 Утверждение плана работы на

текущий год.
январь 2023 года Председатель

совета
2 Привлечение внебюджетных

средств, добровольных
пожертвований,

благотворительной помощи
для проведения праздников,

укрепления материально-
технической базы учреждения.

в течении
2023 года

Попечительский
совет

3 Организация и проведение
православных праздников

в течении
2023 года

Попечительский
совет

4 Привлечение творческих
коллективов школ, районного

дома культуры для проведения
концертов.

январь-декабрь
2023 года

Попечительский
совет

5 Участие в благоустройстве
территории дома-интерната.

июнь-август
2023 года

Попечительский
совет

6 Подведение итогов работы
Попечительского совета.

декабрь
2023 года

Председатель
совета

7 Утверждение плана работы на
2024 год.

декабрь
2023 года

Председатель
совета

Заместитель
директора по общим вопросам О.А. Дибцева